Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

§. IX. Solvuntur fundamenta lansenij ex ratione petita

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

ctor de hujusmodi actibus sic consideratis loquatur, patet tum ex ipso textu; non enim dixit quod respectu videre & amare Deum sit sempiterna & libera electio, sed quod respectu videre & amare sit libera electio; sumens videre & amare sine determinatione ad Deum, subindeque ut connotant aliud objectum praeter Deum, nempe visibile aliquod & amabile creatum; tum etiam patet ex ipso intento argumentum, quod erat hujusmodi: *Electio est eorum que sunt ad finem: cum ergo Beati fini ultimo conjuncti sint, videtur quod ad eos non pertinet electio, & per consequens nec liberum arbitrium.* Ad quod responderet, aliqua media esse, que ratione sua imperfectio-
nis, quam essentialiter annexam habent, repugnant ipsi fini jam habito, sicut credere & sperare; & horum non est electio in Beatis: alia vero qua fini jam habito non repugnant, ut videre & amare creature; & respectu horum erit in Beatis sempiterna & libera electio.

246. Ad testimonium secundae classis dicendum est, S. Doctorem iis locis, quibus libertatem opponit coactionem, sumere coactionem pro necessitate; speciatim vero quando affirmat liberum arbitrium dici ex eo quod cogi non potest: nam immediatè post addit coactionem esse duplicum, unam compellentem, aliam inducentem sive impellentem; & priorem repugnare essentialiter libero arbitrio; quippe quod ut dixerat art. 2. ejusdem questionis, neque subiecto cogi potest, cum non sit organo affixum (id est, sit potentia immaterialis) neque objecto, quia quantumcumque aliquid ostendatur ei esse bonum, in potestate eius remanet eligere, vel non eligere. Itaque illud non cogi, est non necessitari, sive non determinari ad unum per modum naturæ, sed retinere facultatem ad oppositum. Unde opusculo 3. cap. 10. in fine sic ait: *Est autem hic modus naturalis homini, ut liberè agat, non coactus: quia rationales potestates ad opposita se habent.* Et l. p. qu. 82. art. 1. in corp. *Necessitas coactionis est illa, que convenit alicui ex agente;* sicut cum aliquis cogitur ab aliquo agente, ita ut non possit contrarium agere. Ex quo manifestè patet, S. Thomam nonnunquam coactionem pro necessitate sumere, & ita duo, non coacte agere, & agere cum potestate ad oppositum, pro eodem usurpare; quia scilicet in homine viatore (de quo S. Doctor loquitur) haec duo agere non coacte, & agere cum potestate ad non agendum, sunt inseparabilia; et quod in statu viæ voluntas à nullo objecto creata vel increata, imò nec à bono ut si & à beatitudine in communi, necessitetur quantum ad exercitium actus, ut docet in hac parte infra qu. 10. art. 2. in corp.

247. Ad loca tertiae classis respondeo, quod quando S. Thomas ait, laudem & vituperium confequi actum voluntarium secundum perfectam voluntari rationem, vel loquitur de voluntario perfecto hominis viatoris, quod semper habet admixtam libertatem indifferentiæ, saltem contradictionis, & quantum ad exercitium actus, ut jam diximus: vel solum intendit quod laus & vituperium non nisi perfectam voluntari rationem consequuntur, licet omne perfectum voluntarium non sit liberum, nec per consequens laude aut vituperio dignum: sicut aliud est dicere, quod malitia peccati non consequitur nisi actum creature, & aliud, quod malitia peccati consequitur omnem actum creature. Quando vero idem S. Doctor afferit, quod impotentia

A non ex coactione, sed ex perfectione in bono, seu determinatione ad bonum, non tollit rationem meriti aut demeriti, quia non tollit rationem voluntarij, loquitur de determinatione voluntatis ad bonum, secundum genus tantum; qualiter erat in Christo, qui cum esset ab intrinseco impeccabilis, erat ad recte operandum determinatus; hac enim determinatio non excludit indifferentiam exercitij, respectu hujus vel illius boni in particulari, nec per consequens rationem perfecti voluntarij seu liberi, quæ est radix & fundamentum moralitatis actuum humanae, ut ex eodem Angelico Praeceptore articulo præcedenti declaravimus.

S. IX.

Solvuntur fundamenta Jansenij ex ratione petita.

PRÆTER argumenta ex SS. Patrum testimoniis defumpta, quæ jam expedita sunt, alia ex ratione petita, quæ Jansenius locis super citatis, fuse & latè calamō expendit & urget, breviter & perspicuè hīc diluenda sunt.

Objicit ergo primo: Deus est verè liber, imò & totius libertatis fons & origo, & tamen non habet agendi & non agendi indifferentiam; illa enim profluit in Deo perit, hoc ipso quod semel aliquid immobili voluntate statuit atque voluit, quam retrahere non potest: Ergo stat libertas absque potestate indifferenti ad agendum vel non agendum.

Confirmatur: Deus liberè justus est, quamvis non possit velle peccare & injustè agere, ut ait Augustinus libro de natura & gratia cap. 48. Ergo ad libertatem non requiritur indifferentia seu potestas ad opposita.

Respondeo ad objectionem, negando quod Deus non habeat indifferentiam: licet enim postquam semel aliquid voluit, non possit facta ista suppositione, ratione sua immutabilitatis, illud postea non velle, nihilominus ut illud cum indifferenti & libertate velle censeatur, sufficit quod illud absolutè non velle potuerit. pro priori ad suum decretum, ex vi principij quod se ab aeterno ad illud volendum applicavit, nimis intelleculis ejus & voluntatis, quæ non dicunt necessariam habitudinem ad creature. Unde D. Thomas l. p. qu. 19. art. 3. ad 1. ait: *Ex hoc quod Deus vult ab aeterno quicquid vult, non sequitur quod necesse est eum illud velle.* nisi ex suppositione.

Instat Jansenius, & ait, quod si ad hoc ut Deus nunc aliquid liberè velle dicatur, sufficiat quod cum indifferentia & ex propria libertate se ad actum determinaverit, licet postea in illa determinatione, propter naturæ voluntatisque constantiam, immutabilis permaneat, sequitur amorem beatificum liberrimum esse; Angeli enim, & homines qui beati sunt, eadem libertate & indifferentiā ad illum amorem se determinarunt, quā Deus ad volitionem creature: si ergo immutabilitas naturæ in Deo non extinguit illum primigeniam electionis libertatem, multò minus (inquit) immutabilitas gratia & gloria, amoris beatifici libertatem interimet in Beatis.

Sed nego sequelam. Ad probationem nego quod Angeli vel homines, qui Beati sunt, eadem libertate & indifferentiā se determinaverint ad amorem beatificum, quā Deus ad volitionem creature: licet enim amorem beatificum in Angelis & hominibus antecellerit

DE VOLUNTARIO LIBERO.

131

voluntas indifferens seu libera per modum me-
riti; siquidem per actus liberos viæ, visionem
& amorem inde sequutum meruerunt tanquam
præmio; tamen non antecessit, nec antecedit
formaliter illum amorem voluntas aliqua indif-
ferens seu libera per modum principij illum eli-
cientis, seu effectivè influentis; cum princi-
pium elicivit, seu physicè influens, sit volun-
tas regulata judicio determinato ad amorem,
non autem voluntas regulata judicio indifferen-
ti, quod tamen ad libertatem illius actus defi-
deratur. Secùs contingit in volitione Dei cir-
ca creaturas: hanc enim nostro modo intelligen-
di, & cum fundamento in re, antecessit per
modum principij elientis voluntas verè libera,
ut pote regulata judicio indifferenti, & repræ-
sentante bonitatem creaturarum ut non neces-
sariò amandam: sicut volitio illa, non obstan-
te suâ essentia immobilitate, post primam ut
ita dicam elientiam, adhuc perseverat ut verè
libera, non verò amor beatificus in Beatis.

^{253.} Urget Janserius: Actus charitatis quem An-
geli boni elicuerunt in via, adhuc perseverat in
patria: Ergo amorem beatificum Angelorum
antecessit voluntas libera indifferens etiam per
modum principij elientis seu influentis, sic-
que in prima sui productione eodem modo eli-
citus fuit liberè, quò volitio creaturarum à Deo,
licet postea immutabiliter perseveret.

^{254.} Respondeo concessò Antecedente, negando
Consequentiam: licet enim idem actus charitatis,
quem Angeli boni elicuerunt in via, adhuc
perseveret in patria, semper nihilominus verum
manet, actum amoris beatifici, prout talis est
formaliter, non respicere pro principio elien-
te seu effectivè influente, voluntatem liberam
seu indifferente, sicut illam respicit volitio
divina creaturarum. Ratio est, quia licet in bo-
nis Angelis si idem numero actus amoris viæ
& patriæ; prout in patria tamen non respi-
cit amplius voluntatem per modum principij
indifferenter, sed per modum principij omnino
determinati, determinatione etiam ex parte
actus primi, quæ modum libertatis, quem in
prima sua elientia, durante statu via habuerat,
totaliter absorbet: voluntas enim non obtinet
rationem principij indifferenter, nisi quatenus
regulatur judicio indifferenti; judicium au-
tem indifferens in patria cessat, cùm succedat
clara visio boni infiniti, taliter ad amorem deter-
minans, ut impossibile sit non amare, sicut
amor ille, quamvis entitative & quad substantia-
tiam idem sit, tamen quia est modaliter diversus,
alio modo pender à voluntate tunc quām pende-
bat ante; nam ante ab illa penderet ut à prin-
cipio libero, tunc autem, mutato judicio, pen-
det ab eadem, ut à principio simpliciter deter-
minato.

^{255.} Ad confirmationem principialis argumenti di-
cendum est, quòd licet Deus non possit velle
peccare & injüstè agere, liberè tamen justus
est: tum quia potentia peccandi & injüstè agen-
di non est de essentia libertatis, sed illius nèvus
ac defectus, ut §. 3. offendimus: tum etiam
quia sic Deus exercet plurima virtutum opera,
ut potuerit non exercere, ac sine peccato & in-
decentia ab illis abstinerè, puta à proponenda
& promittenda retributione regni cœlestis bo-
nis hominum operibus. Imò cùm potuerit absti-
nere à creatione mundi, potuit abstinerè ab illis
omnibus virtutum operibus, quæ circa homi-

A nes & Angelos, aliasque creature exerceat.
Secundò arguit Janserius: Christus in adim-
plendo præcepto moriendi fuit liber, cùm in
ejus impletione meruerit; & tamen cùm ab in-
trinco esset impeccabilis, non potuit illud non
implere, seu Patri non obedire: Ergo indiffe-
rentia, seu potestas ad opposita, ad libertatem
non requiritur.

Confirmatur: Voluntas Christi fuit libera
non solum in bonis operibus, sed etiam forma-
liter in non peccando; cùm in non peccando
meruerit: At licet habuerit indifferentiā res-
pectu bonorum, nullam tamen habuit ad non
peccandum; cùm ratione unionis hypostaticæ
esset omnino impeccabilis, seu ad non peccan-
dum necessariò determinatus: Ergo indifferen-
tia non est de ratione libertatis, nec ejus essen-
tiam ingreditur.

Fatetur hoc argumentum difficultimum esse,
& maximum negotium Theologis facere; sed
ob ejus difficultatem non oportet veritatem defe-
rere, nec, ut aiunt, clypeum & hastam abjice-
re: nam ut bellè ait Augustinus de bono per-
sever. cap. 14. Nunquid idè negandum est
quod aperum est, quia comprehendì non potest
quod occultum est? Nunquid, inquam, propte-
rea diuersi sumus, quod ita esse perspicimus, non
ita esse, quoniam cur ita sit non possumus inve-
nire? Unde Theologi ut nodum hunc difficulti-
mum solvant, & libertatem Christi cum ejus
impeccabilitate concilient, varios dicendi mo-
dos excogitarunt, quos referre praesentis insi-
tuti non est: exacta enim hujus difficultatis resolu-
tio, ad tractatum de Incarnatione pertinet.
Interim videri possunt duæ solutiones quas in
tractatu de beatitudine, agendo de impeccabili-
tate Beatorum, fusè exposuimus, & quas bre-
viter causâ hic non repetemus.

D Ad confirmationem respondeo, negando quòd
Christus fuerit liber in non peccando, si non
peccare sumatur præcisè per modum negatio-
nis, sicut argumentum videtur supponere; ne-
gatio enim peccati necessariò & absque ulla
prorsus indifferentiā fuit in Christo, ratione
unionis hypostaticæ, quæ illum reddebat ab in-
trinco impeccabilem. Fuit tamen liber in non
peccando, si per non peccare intelligatur hoc
positivum quod est benè operari; vel etiam ipsa
negatio peccati, quatenus erat per actum positi-
vum complacentiæ volita: unde respectu
utriusque fuit indifferens; poterat enim hoc vel
illud bonum facere & non facere, & habere vel
non haberi actum positivum complacentiæ cir-
ce negationem peccati.

E Potestque hæc solutio illustrari ex simili do-
ctrina quam tradit Divus Thomas qu. 7. de ma-
lo art. ii. ad 8. *Vitare peccatum veniale* (inquit)
potest intelligi dupliciter: uno modo secundum
punam negationem. & sic non meretur vitam
eternam, quia etiam dormiens non peccat veniali-
ter, & tamen non meretur: alio modo secun-
dum aliquam affirmationem, secundum quòd di-
citur ille vitare peccatum veniale, qui vult non
peccare venialiiter: & quia ista voluntas potest
esse ex charitate, ideo vitare peccatum veniale
potest esse meritorium vita eterna. Idem cum
proportione dicendum de eo quod est Christum
non peccare, nec posse peccare: si enim non
peccare sumatur per modum pure negationis,
dicimus nec meritorium, nec liberum, fusse
Christo prout sic: si vero sumatur secundum aliq.

R. ij

DISPUTATIO SECUNDA

132

quam affirmationem, pro eo quod est velle non peccare, seu in non peccando habere complacentiam, sic & liberum ipsi fuit & meritorum, sicut & indifferens.

261. Tertio objicit Jansenius: Si vera voluntatis libertas in indifferentia agendi & non agendi consistat, sequitur operationem divinae gratiae ex diametro repugnare libertati arbitrij: Sed hoc laedit sensum Christianae pietatis, imo & communem offendit: Ergo in indifferentia seu potestate ad agendum vel non agendum nequit ratio libertatis consistere. Sequelam probat: Gratia efficax extrahit voluntatem ab indifference agendi, cumque determinat facit agere & velle: Ergo si vera voluntatis libertas in indifference agendi & non agendi consistat, operatio divinae gratiae destruet arbitrij libertatem & illi ex diametro repugnat.

Addit eandem esse rationem concupiscentiae, atque etiam habituum, quorum haec est natura, ut operandi facilitatem tribuant, adeoque ut unam in partem voluntatem inflectant: indifference autem cum adinstar bilancis & aequilibrii se habeat, ea re omni violatur, quia alterutram in partem impellunt. Ex quo aliud absurdum ex nostra infert sententia, nempe meritum bonum & malum eò minus esse ac decoloratius, quod quis in bono vel malo fixioribus habitibus radicatus fuerit; nam cum meritum & demeritum ex arbitrij libertate maximè ponderetur, cum illa pariter minus debet. Pro resolutione hujus argumenti tria præmittenda sunt.

262. Primum observandum est, quod determinatio voluntatis est duplex; una quæ se tenet ex parte actus secundi, seu operationis; & altera quæ se tenet ex parte actus primi seu virtutis. Prior non pugnat cum libertate, sed potius conjungit potentiam liberum cum sua propria perfectione, quæ est actu operari: Posterior autem libertatem laedit, quia afferit non solum determinationem in operando, sed etiam in ipso posse, ita ut potentia non possit nisi determinatè hoc, non autem ejus oppositum.

263. Notandum secundum, etiam indifferentiam voluntatis esse duplēcē: una est potentialis & privativa, seu suspensiva, quæ cum importet potentialitatem & carentiam actus, seu otium & suspensionem potentiarum, dicit imperfectionem, unde nec reperitur in Deo qui est actus purus, ab æterno ad agendum determinatus, nec in voluntate quando actu operatur; tunc enim non est otiosa & suspensa, sed de actu primo ad secundum redacta: alia quæ dicitur actualis & positiva, ea est quæ voluntas in actu eligit, & se determinat, ut retineat potentiam ad oppositum; & haec convenient Deo formaliter, & reperitur in voluntate, quotiescumque libet agit.

264. Tertio advertendum est, duplēcē adhuc in voluntate indifferentiam reperi; alteram quæ necessitatē, alteram quæ propensionem excludit. Prima utriusque partis eligendæ potestatem significat, nec simplici ad alterutram propensione leditur: nam licet ad unam partem eligendam voluntas magis inclinetur, modò alteram istam repudiata elgere possit, illæsa manet indifference. Alteram perfectum voluntatis aequilibrium exprimit, & majori in alteram partem propensione tollitur. Prima libero arbitrio essentialis est; secunda accidentalis tantum: quapropter liberum arbitrium, quod prima perente semper extinguitur, nihil ex secundæ

interitu accipere potest detrimenti. Una denique dicitur indifference elicientia, seu electio; nis; altera vero appellatur indifference inclinationis. His præmissis.

Ad argumentum respondeo, negando sequentiam Majoris. Ad cuius probationem, distinguo Antecedens quantum ad primam partem: gratia efficax extrahit voluntatem ab indifference potentiali & suspensiva, concedo Antecedens: ab indifference actuali & positiva, nego Antecedens & Consequentiam: cum enim indifference potentialis & suspensiva non sit de essentiā libertatis, sed aliqua ejus imperfectione, licet gratia efficax eam tollat, applicando voluntatem ad agendum, cumque reducendo de potentialitate ad actum, seu de otio & quiete ad exercitium & operationem, non tollit jura libertatis, sed aucter duntaxat rubiginem potentialitatis & otii quietem ac suspensionem; subinde libertatem perficit & actualat, non vero è diametro cum illa pugnat, ut dicit Jansenius: præfertim cum voluntas sub motione & applicatione gratia efficacis indifferentiam actualē & positivam semper retineat, & ita ad agendum per gratiam applicetur, ut absolutam non agendi seu dissentienti potestatem conservet. Similiter distinguo secundam partem: Antecedens: gratia efficax determinatè facit agere & velle, determinatione se tenente ex parte actus primi, seu ipsis posse, nego Antecedens: determinatione se tenente ex parte actus secundi, seu ipsis operationis, concedo Antecedens; & nego Consequentiam: libertas enim non consistit in indifference, excludente determinationem actus secundi, seu operationis, sed in indifference excludente determinationem actus primi, seu virtutis. Itaque gratia efficax, in sententia Thomistarum, determinatè facit operari potius quam non operari; sed quamquæ determinatione? An tali, ut actus primus, seu virtus voluntatis, qua ante gratiam erat potens non operari, reddatur ex vi gratiae ad illud extremum impotens, & dicatur voluntas non solum operatura, sed etiam non potens non operari, quasi maneat determinata virtus ad operandum tantum? absit: qui enim sic intelligit determinationem gratiae, haud dubie inducit in errorem Calvini, gratiam sic efficacem ponentis, ut omnem non agendi seu dissentienti potentiam in voluntate absorbeat & consumat. In alio ergo sensu determinationem gratiae ponimus, & solum volumus gratiam determinare voluntatem, determinatione præcisè se tenente ex parte actus secundi, ac se habente per modum præapplicationis potentiarum, seu adinstar cuiusdam nexus ac vinculi, actum primum cum secundo indissolubiliter conjungentis.

265. Addo quod, si hoc argumentum Jansenij valeret, probaret non solum efficaciam gratiae, sed ipsum etiam actum secundum, seu actualē voluntatem libertati contradictionis è diametro repugnare: siquidem ipsa actualis volitio, non minus, imo magis determinatè facit velle, quam divina gratia; cum volitio si ipsissima forma constituens volatatem formaliter, & gratia solum effectiva, seu applicativa, ad volendum concurrat. Unde sicut ipsa albedo magis determinatè facit album, quam agens albedinem inducens aut applicans; quia albedo est ipsissima forma albificans: ita pariter necesse est quod actualis volitio magis determinet ad volendum, quam

DE VOLUNTARIO LIBERO.

133

gratia volitionem inducens, seu ad illam applicans, quia voluntio est ipsissima forma constitutiva determinata voluntem: Ergo si gratia efficax est diametro pugnet cum arbitrio libertate, ex eo praescire quod illam ab indifferentia agendi extrahat, & faciat velle determinatum; a fortiori ipsa actualis voluntio directe cum illa pugnabit, & cum ea stare non poterit.

267. Illud quoque quod addit Jansenius, nempe quod si libertas in indifferentia agendi & non agendi consisteret, in nobis violaretur per habitus virtutum, qui in unam partem voluntatem inflectunt, in ipsum faciliter retorqueri potest: Nam quod generaliter docemus de libertate, hoc ille de innocentiae statu certissimum esse defendit, assirisque Angelos & Adamum contradictionis indifferentiam, seu expeditam agendi potestatem, in statu illo felicissimo habuisse: unde si habitus gratiae & virtutum violent in nobis libertatem indifferentiae, eo ipso quod voluntatem in unam partem inflectent, idem dicendum esset de gratia & virtutibus infusis Angelis & Adamo, que etiam eorum voluntatem in unam partem, nempe ad recte operandum, inclinabant. Sicut ergo Jansenius respondere tenetur, quod esti Adamus & Angelii impellente gratia, & habitu charitatis, magnam ad Deum amandum propensionem haberent, nullam vero ad non amandum, non erant propterea mindis liberi; quia essentialis indifferentia, qua solam necessitatem excludit, & qua elicitur C seu electionis appellatur (ut notabilis 3. exposimus) in eis illibata manebat, & accidentalis tantum ladebatur, qua cum majori in alterutram partem propensione non consistit. Ita pariter nos dicimus, quod licet habitus virtutum operandi facilitatem nobis tribuant, adeoque unam in partem nostram voluntatem inflectant, ejus tamen libertatem non ladeant, quia essentialis libertatis indifferentiam, qua in utriusque partis eligendae potestate consistit, minimè violent, sed duntaxat indifferentiam inclinationis, qua libertati accidentalis est, minuant, quatenus voluntatis aequilibrium tollunt, camque ad unam partem eligendam inclinant. Unde non sequitur ex nostra sententia, meritum eò minus esse ac decoratoriis, quod quis in bono fixioribus habitibus radicatus fuerit, ut incepit nobis objicit Adversarius: sed potius longe plus metetur, qui ex majori seu intensiori charitate operatur (seruatam tamen indifferentiam agendi & non agendi) quam qui agit ex habitu minus intensi, & non ita firmiter radicato, ut docent Theologii in tractatu de merito, & aperte colliguntur ex D. Thoma 2.2. quæst. 18. artic. 2. ad 2. ubi sic habet: *In statu felicitatis futura homo pervenit ad perfectum; ideo non relinquitur locus proficiendi per meritum: si tamen relinqueretur, esset efficacius meritum. propter maiorem charitatem.*